REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer substituição e instalação de iluminação nos

seguintes endereços: Rua das Camélias (Jardim do

Salso); Rua Padre Anchieta, nº 2198; e Quadra 14,

Casa 17 (Faraco).

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo

146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto

Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores

competentes as seguintes providências:

Requer substituição e instalação de iluminação nos seguintes endereços:

a) Rua das Camélias – Jardim do Salso: substituição de lâmpadas queimadas

nos postes da via.

b) Rua Padre Anchieta, nº 2198: instalação de suporte (braço de iluminação) e

lâmpada, pois o poste encontra-se sem estrutura adequada.

c) Quadra 14, Casa 17 – Faraco: instalação de nova lâmpada, devido à ausência

total de iluminação no local.

JUSTIFICATIVA

A Rua das Camélias, no bairro Jardim do Salso, necessita de substituição das
lâmpadas queimadas, que têm deixado trechos completamente escuros. Na Rua Padre
Anchieta, nº 2198, é necessário instalar o suporte (braço de iluminação) e uma nova lâmpada,
já que o poste está sem estrutura funcional. Já na Quadra 14, Casa 17, no bairro Faraco,
moradores solicitam a instalação de uma lâmpada, pois o local está sem nenhum ponto de luz,
aumentando os riscos de acidentes e insegurança.

Diante dessas demandas, solicita-se a realização dos serviços de forma
urgente, visando garantir iluminação pública adequada e mais tranquilidade para os
moradores dessas localidades.

Uruguaiana, 06 de agosto de 2025

Ver. Luis Fernando Braite

Bancada do PDT

		2025-08-06T11:30:19-0300